„ vt inhabitet in me virtus Christi.

„ propter quod placebo mihi in infirmitatibus, hoc est in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo.

Simili animo atq; pari studio ceteri etiam sancti Euangelij mini-

stri acti atque ducti ibant, gauden-

tes à conspectu concilij, quoniam

digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Omni au-

tem die non cessabant in templo

& circa domos docētes & euāge-
lizātes Christū Iesum. Huiusmodi

studia atq; facta, huiusmodi exē-
pla semper Deus, à ministris suis,

atq; à pastoribus exigit, cū opus
fuerit, edēda. Quando autē opus

nō est: quodnam tēpus ministerij
strenuè exercendi occasione &

commoditate vacat? qua ratione,
quōue colore otiali aut oues ne-

gligere

gligere licet? Quòd si nulla sint
pericula, si omnia pacata, omnia
quieta maximè fuerint; nūquam
tamen ea quæ ad animarum salu-
tem pertinent, agendi aut occasio
aut commoditas deest, nunquam
deest facultas Domini gratiæ at-
que dilectionis conciliandæ ac si-
bi augendæ caussa, atq. etiam hu-
iustmodi querelæ & reprehensio-
nis vitandæ. Væ pastoribus Israël Ezech. 34
qui pascebant semetipos; nōnne
greges à pastoribus pascuntur? Lac
comedebatis, & lanis operieba-
mini, & quod crassum erat occi-
debatis; gregem autem meū non
pascebatis: quod infirmum fuit
non consolidastis, & quod ægrotū
non sanastis: quod confractum est
non alligastis; & quod abiectum
est, non reduxistis; & quod perie-
rat non quæsistis: sed cū austen-

O rati-

„tate imperabatis eis; & cum po-
„tentia. Et dispersæ sunt oves meæ,
„eo quòd non esset pastor, & factæ
„sunt in deuorationem omnium
„bestiarum agri, & dispersæ sunt.
„Errauerunt greges mei in cunctis
„mōtibus, & in vniuerso colle ex-
„celso, & super omnem faciē terræ
„dispersi sunt greges mei; & non
„erat qui requireret, non erat in-
„quam qui requireret. Propterea
„pastores audite verbum Domini;
„viuo ego, dicit Dominus Deus,
„quia pro eo quòd facti sunt gre-
„ges mei in rapinam, & oves meæ
„in deuorationem omniū bestiarū
„agri, eo quòd non esset pastor; ne-
„que enim quæsierūt pastores mei
„gregem meum, sed pascebant pa-
„stores semetipsos, & greges meos
„non pascebāt: propterea pastores
„audite verbum Domini: hęc dicit
Domini

Dominus Deus. Ecce ego ipse super pastores , requiram gregem meum de manu eorum. His querelis & minis horrendis Domini Dei, similes illæ etiam reprehensiones sunt à Christo pronuntiate aduersus desides, ambitiosos, auaros, atque negligentes populi regisqué sui ministros & pastores.

Væ vobis legisperitis, quia oneratis homines oneribus quæ portare non possunt ; & ipsi vno digito vestro non tangitis sarcinas. Væ vobis Scribæ & Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis , quæ à foris parent hominibus speciosa , intus verò plena sunt ossibus mortuorum & omni spurcitia. Huiusmodi Spiritus sancti reprehensiones & minas qui formidauerint pastores & ministri , negotiis aliis quæ ipsorum

O 2 . mu-

munus non spectant, vel etiā im-
pediunt, relictis, omni diligentia
ac sedulitate in eam curam incū-
bent, quam sibi diuinitus māda-
tam commissamque cognouere:
neque satis esse ducet aliis ecclē-
sias suas gubernadas tradere, qui-
bus mercēs diligenter, officium
verò leuiter curetur, aut aliis, à
quibus pueri nihil aliud quā pre-
cationes memoriter ediscendas
doceantur, aliud præterea vel a-
gere vel intelligere per ætatem
nondum valentes: Inimicò ipsimet
nullis neque laboribus fatigati,
neque periculis tegriti, neque dif-
ficultatibus consternati, Dei gre-
gem inuisere, reuisci, recensere,
agnoscere, ad veram & solidam
pietatem instituere, omniū æta-
tum atque ordinum rationem
curamque habere nunquam de-
sinent.

sinent. Græue quidem munus,
hoc est , & sudoris laborisque
plenum, verum domino ipsi gre-
gum, gratissimum, qui animam
suam posuit pro ouibus suis : &
auxilium iis qui recte ministrare
studuerint, pollicitus, nunquam
subducet. Ecce ego , inquit, vo-
biscum sum usque ad consumma-
tionem saeculi.

MAGNA verò religione, ma-
gnoque metu cauere oportet
vnumquemque , ac sibi prospic-
cere , ne ad huiusmodi præclara
ministeria , vel ambitione , vel
auaritia , vel largitionibus , am-
bitu , prensationibus , aut aliis
artibus adductus deprehendatur
à iusto illo iudice , quem neque
acta neque humana latent cogi-
tata , neque quisquam hoc sua
voluntate , opera , atque indu-

O 3 . stria

stria petere aut postulare , neque
nisi legitimè electus adire , imò
neque etiam suscipere tutò pos-
sit , qui virtutibus atque artibus
iis instructus non fuerit ; quas à
Spiritū sancto descriptas & ex-
pressas legere & cognoscere est.

tit. i. Oportet enim episcopum sine
” criminе esse , sicut Dei dispensa-
” torem : non superbum , non ira-
” cundum , non violentum , non
” percussorem , non turpis lucri cu-
” pidum : sed hospitalem , beni-
” gnum , sobrium , iustum , sanctum ,
” continentem , amplectentē eum
” qui secundum doctrinam est , fi-
” delem sermonem , vt potens sit
” exhortari in doctrina sana , & eos
” qui contradicunt arguere . Hu-
” iusmodi virtutibus atque artibus
instructus pastor ubi contigerit ,
optimè cum grege agetur , mi-
nus

nus profecto morborum, veterni
minus, putridique ulceris mul-
to minus in singulis pecudibus
visetur, non tantum erroris, fal-
sitatis, deceptionis, supersticio-
nis deprehendetur. Denique non
insueta graues tentabunt pabu-
la foetas, nec mala vicini peco-
ris contagia laedent. Imò contrà
potius quo tempore supremus
Dominus gregem suum opti-
mis pastoribus curatum visita-
bit, & purum & mundum in-
ueniet, ab omni falsa impiaque
doctrina alienum, erroribus ca-
rentem, vera disciplina solida-
que institutione instructum, sa-
num, pinguem, decoris & ho-
nestatis plenum, vtpote veris &
saluberrimis diuinæ doctrinæ pa-
bulis enutritum: quæ res & ipsi
imprimis Domino gratissima fu-

O. 4 . rit,

rit , & certissimum atque præstantissimum præmium pastoribus comparabitur: quale quantumque suis in Euangelio coadiutoribus sperandum , Apostolorum primus Petrus proponebat . Seniores ergo quæ in vobis sunt obsecro consenior ego & testis Christi passionum , qui & eius , quæ in futuro reuelanda est , gloriæ communicator : Pascite qui in vobis est gregem Dei , prouidentes , non coacte , sed sponte neè secundum Deum ; neque turpis lucri gratia , sed voluntariè ; neque dominantes in cleris , sed formæ facti gregi ex animo ; & cum apparuerit princeps pastorum , percipietis immarcescibilem glorij coronam.

IN publicis etiam atque priuatis aliorum prælatorum & preposito-

Ministro-
rum ecclie
Sacerdotorū
Singulorū
officium.

positorum atque antistitum, tam
clericorum , quos sœculares vo-
cant o quām monachorum , &
monialium , denique omnium
huiusmodi ordinum moribus, il-
la tria , quæ iam exposita sunt,
capita si diligenter obseruentur,
magnam & apertissimam utili-
tatem allatura esse non dubita-
mus ad diuinam gratiam conci-
liandam , & ad eos qui apud hu-
iusmodi ordines in Ecclesia Chri-
stiana militant : Vbi enim timor
Domini , vbi pœnitentiæ stu-
dium , vbi fraternæ charitatis in-
censa virtus viget , ibidem ne-
que superbia , neque ambitio,
neque odium , neque iniquitas,
neque detractio , neque pompa
& fastus , neque cætera vitia, quæ
aduersus animam atque contra
vitæ honestatem bellum gerere

O s . fa.

solent, locum habēt: quin potius

honestas, modestia, æquitas, pax,

concordia, clementia, misericor-

dia & continentia, urbanitas, gra-

uitas, atque harum virtutum co-

mites ac sociæ omnes versantur,

quæ ex illis tribus capitibus tan-

quam ex fontibus præmanant.

Inferiores à superioribus pater-

no studio atque affectu regun-

tur, curantur, & corriguntur.

Superiores ab inferioribus ac sub-

ditis tanquam Iesu redempto-

ris & communis magistri atque

præsidis & Domini ministri, &

vicarij, amantur & obseruantur.

Atque ab utrisque illud memoria

recolitur, & exemplo ipso expli-

Lac. 12. catur & exercetur. Reges gen-

tiū dominantur eorum, & qui

potestatem exercent super eos,

benefici vocātur: vos autem non

sic;

fic; sed qui maior est in vobis, fiat
sicut iunior: & qui præcessor est,
sicut ministrator.

ATQVE in his omnibus quæ
à nobis dicta sunt, quæque post-
hoc dicentur, non quid à singulis
aut ab omnibus fiat notare, sed
quid ab unoquoq; fieri oporteat,
admonere & exponere animus
nobis est, ut iam in huius Dictati
initio prædicebamus. Illud enim
perpetuum nobis studium & cō-
stans consilium est præter ullius
mortalis offensionem quid à no-
bis & à fratribus nostris com-
munis omnium preceptor Chri-
stus, communis omnium & su-
premus pater cælestis exigat, cō-
memorare.

I AM verò ut singulorum or-
dinum officia, quæ significare in-
cepimus, ulterius exponēdo pro-
mouea-

Regim
principiū
& magi-
stratuū
officia.

moueamus ; quantum tria illa
summa Dictati nostri capita , ti-
moris Domini , pœnitentia , &
fraterna dilectio , regibus , princi-
pibus , & magistratibus ad res ge-
rendas prudentiæ & sapientiæ ,
dexteritatisque ; ad efficiendas ve-
rò & absoluendas , felicitatis , at-
que adeò ad suam ipsorum salutem
utilitatis afferat , ipsa eorum mu-
nia atque ministeria declarat . Si-
quidē huiusmodi ministri à Deo
instituti sunt ; non qui sibi ipsis
tantum consulant & indulgeant ,
sed qui populis Dei ea prospici-
ant & curent , atque omni studio
quærant quæcumque ad veram &
sanctā pietatis culturā , ad publi-
cam honestatē , ad pacē & tran-
quillitatē , ad innocentiam & mode-
stiam iuxta diuinę sapientię precepta
& instituta conferre posse intelli-
gantur .

gantur. Eos autem qui talia curare & agere studeant, verè principes sese præbere oportet: neque superbiæ, ambitionis, contentio-
nis, odij, doli, fraudum, auaritiæq;
seruos esse, nec præter verū & ho-
nestum quicquam probare, aut
quærere, aut admittere; neq; ullius
fictionis, simulationis, aut callidi-
tatis humanæ artes exemplāue
sequi: neq; priuatarum offendicio-
num, aut etiam suarum cupidi-
tatū explēdarum caussa auctores
esse, direptionum, exspoliationū,
atque ruinæ vrbium, ciuitatum
& oppidorū: neq; miseros Chri-
stianos nimiis impositionibus &
exactionibus vexare: sed publicæ
æQUITATIS, INNOCENTIÆ, atque iu-
STITIÆ tanquam exemplaria cæte-
ris hominibus sese ostendere; atq;
CONTINENTIÆ, MODESTIÆ, PIETATISq;

om-

omnis normam priuatis etiam
ipsorum moribus exhibere ; atq;
non minus quam cæteros omnes
Christianos illi fœderi adstrictos
se existimare quod in sacrosan-
cto baptismo subierint ; necessa-
riamq; illam ab renuntiationem
satanæ pompis & operibus factā
diligenter ac sanctè obseruare.

Quæ si rectè obseruentur, neque
quisquam aliorum Christianorū
regna, vrbes, oppida & iura inua-
det aut occupabit, neque iniuste
occupata retinebit. Atque hoc
pacto non ipsos rātūm principes,
sed cæteros omnes à principibus
gubernatos Christianos mutua
charitas & admirabilis pax in of-
ficio contineret ; honestas eximia
decoraret ; grauitas & auctoritas
ornaret ; iustitia in populis vige-
ret ; diuini honoris studio omnia
fer-

feruerent, sanctorumque præceptorum atque institutorum exemplis completerentur: denique sanctissimum illud promissum communibus votis, consiliis, operibus & moribus præstaretur, quod ab omnibus, nullo excepto, Christianis in baptismo factum est. Nam si ipsa simplex & recta ratio regiae atque imperatoriæ, principisq; auctoritatis diligenter spectetur, illud manifestum fiet: huiusmodi summas & amplissimas dignitates à Deo propter eam causam institutas, ut qui iis funguntur, sanctorum legum curatores, assertores & vindices, populorumque patres appellantur & sint, iuraque rectissime dent, atq; diuina iudicia aduersus nocentes, legumque transgressores exerceant, inanifestarios malefactores è medio tollant,

tollant, pauperiores & inopes ab opulentorum & potentiorum atque ditiorum iniusta oppressione, innocentes ab improborum audacia defendat, pupilos atque viduas tueantur: denique omnia totius reipublicæ membra, & prima & postrema, & summa & infima in magna pace atque concordia, in tranquillitate & securitate continere & conseruare studeant. Hæc, inquam, verissima caufsa est: quamobrem regū, principum, summorumque gubernatorum dignitas auctore Deo constat, ex qua consequitur pomparum & fastis, vel deliciarū usum, libidinosæ dominationis facultatem, affectatæ ambitionis studia, & quæ hinc proficiuntur sumptuosissima rerum & animarum atque capitum dispendia & pericula,

cula, nimiōsque subditorū labores & sumptus, & Deo ipsi ingratissima, & populis esse grauissima.

NE Q V E verò regum, aut principum munus esse dicimus tantum, cæteros homines in religione, pietate, honestate, atque Dei timore instituendos, contineendos & conseruandos curare, ministrosque se se präbere voluntatis diuinæ, & Ecclesiasticæ disciplinæ; sed etiam proprium ipsorū, quatenus principes sunt, officium est, diuinam legem cognoscere atque diligenter attendere, obseruare & colere, Dominiq; timore illo sancto in omni actione, atque administratione duci. Quemadmodum singulari illo præcepto Deut. 17 sanctū est: Postquam sederit rex in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis huius in

P volu-

„ volumine , accipiens exemplar à
„ sacerdotibus Leuiticæ tribus , &
„ habebit secum legetque illum
„ omnibus diebus vitæ suæ , ut di-
„ scat timere Dominum Deum
„ suum , & custodire verba & sta-
„ tuta eius quæ in lege præcepta
„ sunt . Neque eleuetur cor eius in
„ superbiam super fratres suos , ne-
„ que declinet in partem dexteram
„ vel sinistram , non habebit uxores
„ plurimas quæ allicant animum
„ eius , neque argenti & auri immē-
„ sa pondera ; ne his rebus sisus , in
„ auaritiam & cupiditatem rapia-
„ tur , quam omninem malorum ra-
„ dicem & idolorum seruitutem

^{Tim. 6.} Apostolus esse ait . Non respiciet
„ personam in iudicio , neque dona ;
„ xenia enim & dona excæcant o-
^{Ecl. 20.} culos iudicium ; atq; in illam hor-
rendam detestationis sententiam

intru-

intrudunt, quæ aduersus eos qui iudicium peruerterint, est pronū-
 ciata. Maledic̄us qui peruerit iudiciū. Cuius execrabilis exépli
 illi iudices & magistratus dñati sunt, de quibus scriptum est: De-
 clinauerunt post auaritiam; acce-
 perunt munera, & peruerterunt iudicium.

Cùm verò fieri omnino ne-
 queat, vt vnius tantùm Principis cura, studio & opera tot regiones,
 vrbes & oppida gubernétur, quot in Christiano regno esse contige-
 rit; diuina prouidentia constitutū est, vt iudices, magistratus, aliique
 rerum publicarū ministri assu-
 mantur, quibus illius curæ partes
 demandatæ, creditæ atque suscep-
 tæ, sedulò ac diligenter agātur.
 s. s. e. Iudices & magistros consti-
 tues in omnibus portis tuis quas

Magi-
stratus
pa-
ces.

Deu. 16.

„ Dominus Deus tuus dederit tibi
„ per singulas tribus tuas , vt iudi-
„ cent populum iusto iudicio , nec
„ in alteram partem declinet. Non
„ accipies personam nec munera,
„ quia munera excæcant oculos fa-
„ pientum , & mutant verba iusto-
„ rum:iuste quod iustum est perse-

^{Exodi 18} queris. Et alio in loco: Prouide,in-
„ quis spiritus sanctus, de omni ple-
„ be viros sapientes , & timentes
„ Deum , in quibus sit veritas , &
„ qui oderint auaritiam , & consti-
„ tue ex eis tribunos & centurio-
„ nes,& quinquagenarios & deca-
„ nos, qui iudicent populum omni
„ tempore , &c. Cuiusmodi viros
^{Par. 19.} cum delegisset Iosaphat , sic ex-
„ hortatus monebat , Videte quid
„ faciatis : non enim hominis exer-
„ cetis iudicium , sed Domini : &
„ quocunque iudicaueritis,in vos
redun-

redundabit". Sit timor Domini "vobiscum, & cū diligentia cuncta "facite. Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupidus munera. Sic agetis in timore Domini fideliter & in cor de perfecto. Atque hāc rationem ab iis qui Deo probati sunt principibus & magistratibus obseruatam fuisse, sacræ nobis testantur historiæ:

Tanto verò sanctiores oportet esse Christianos principes & magistratus, tanto maiore studio iuris atque æquitatis calere, quanto perfectius testamentum quā illi antiqui fortiti sunt, tū propter manifestam diuinorum præceptorū expositionem à Christo Apostoliisque Christi editam, tum etiam propter abundantiorem gratiam

P 3 huius

230 DICTVM

huius ætatis cultoribus promis-
sam & paratam. Valde enim alien-
num ab horum officio est, diui-
norum præceptorum obseruan-
tiam atq; sanctitatem vel exem-
plum vel neglectione violare, atque
eos qui diuinam legem perpetuò
legere, euoluere, & meditari iu-
bentur, neque ad dexteram neq;
ad sinistram à iure ipso declina-
re permissos, in deliciarum, fa-
stus, ambitionis, atque auaritiæ
studiis & inuentionibus perpetuò
versari, condereque velle aut ob-
trudere leges quæ ad ipsorum do-
minantium libidinem, amplitu-
dinem, cupiditatem, & maiesta-
tem, quam vocat, atque ad varias
auctoritatis, præminentiarum,
reputationumque appellatas for-
mas quotidie excogitatas magis,
quam ad verum Dei cultum po-
pulo-

pulorumq; salutem, faciat. Pre-
terea illa vel maxima peruersitas
atque Dei iudicio improbatissi-
ma est, vt vel principes vel magi-
stratus principe minores, ex mi-
nisteriorum publicorum præmiis
diuitias patrimoniaq; amplissi-
ma hæredibus relinqueñda com-
parare sibi velint: & non contéti-
honda laborū mercede, hoc est
victus modesti usu, cupiditate a-
gantur nunquam explēda opum
atque pecunia, vel ex principum
donis, vel ex publico ærario cor-
rogandæ, atque in eam rem ani-
mum, ingenium, & neruos omnes
intendere, vt domus atq; familiæ
propriæ amplificantur, & nomina
in terris perpetua relinquuntur,
longa hæredum posteritate stabi-
liēda magis quām virtutis, inno-
centiæ, sanctitatis, & fortitudinis

monumentis & exemplis cele-
brandā.

Samuel Ramagha paruo oppi-
do eodemque montano ortus, ab
infantia in tēpli sacris ministeriis
exercitatus, à parētibus suis vesti-
mentum singulis annis ex patri-
monij nimirū tenuitate habebat.
Idem vir adultus & maturus ré-
publicam gerendam ex Dei con-
silio capessit, & summum in bello
imperium, & maximū reipublice
omnis duodecim tribuū populis
frequentissimæ, opibus florentif-
simæ, rerum copia refertissimæ
clauum princeps, iudex, gubernan-
torq; totos fērē quadraginta an-
nos tenuit, laboribus, curis, vigi-
liis atque perpetuis actionibus, ut
si quispiam aliis, maximè inten-
tus; neque tamen toto hoc tem-
pore aut patrimonium auxit, aut
patriæ

patrię locum exiguum illustriori ciuitate, in sua saltē tribu, mutauit; vel otio, aut delitiis, aut variis variorū locorum cōmoditatibus voluptatis causa usus est: sed restituta & recuperata bello omni Israēlitarum re, pace per omnē regionem composita, ad ius dicendum certis conuenientibus per opportuna tempora frequētatis, ne cuiquam vel ciuitati, vel familiæ, vel homini molestus aut grauis esset, domum ad suam tenuitatem redibat, ubi neq; à negotiis vacabat, neque diuini cultus promouendi ullam oportunitatem prætermittebat. S.S.E. Facta est itaq; manus ^{i Reg. 7.} Domini super Philisthæos cūctis diebus Samuelis; & redditæ sunt vrbes quas tulerat Philisthiim ab Israēl, Israēli, ab Accaron usque Geth, & terminos suos, liberavit.

P s que

„que Israël de manu Philistino-
rum, eratque pax inter Israël &
Amorrhæum; iudicabat quoque
Samuel Israëlem cunctis diebus
vitæ suæ; & ibat per singulos an-
nos circuiens Bethel, & Galgala,
& Mosphath; & iudicabat Israële
in supradictis locis. Reuerteba-
turq; in Ramatha; ibi enim erat
domus eius, & ibi iudicabat Is-
raëlem, edificauit etiam ibi altare
Domino. Huius exépi breui de-
scriptione manifestè nobis spiri-
tus sanctus indicat quanta diligē-
tia, sedulitate, innocentia, pietate,
continentia & abstinentia vir ille
& summum in bello imperiū &
principem in pace magistratum
peregerit. Qui cùm postea abdi-
catus esset, regique delecto partes
suas cōcessisset, neque ditior, neq;
locupletior, neque familiæ splen-
dore

dore aut cōmoditate auctior eua-
sit, sed ad eandē in qua natus fue-
rat conditionem rediit. Abiit au-
tem Samuel in Ramatha, vbi re-
liquum vitæ tēpus trans̄egit: neq;
enim aut palatia, aut magnificas
ædes, vel in Ramatha, vel in alio
illustriori loco cōstruxerat, neque
etiam magnificentissimū sepul-
chrum morituro sibi parauerat,
quo vel apud Hierosolymos, vel
apud aliā aliquā ex vrbibus bello
receptis titulis exornato famā suā
posteritati cōmendaret. Sed mor-
tuus est Samuel, & congregatus „
est vniuersus Israēl, & planixerūt „
cum, & sepelierūt eum in domo „
sua in Ramatha.

Nam qui ex magistratuū stipē-
diis diuites opulentiq; fieri volūt,
vel regium vel publicū ærarium
exhauriāt necesse est, atq; ea tol-
lant

i Reg. 23

lant quæ in alios publicos usus
utilius expenderentur, & hone-
stius; publico autem crario exhausto
populū nouis & grauibus tributis
vexari cōsequetur; atq; ita pauco-
rum diuitiæ & opes cumulatæ
multorū paupertatem & inopiā
efficiunt. Quām verò huiusmodi
cupida studia Deū offendat, aper-
maiæ 5. tè declarat propheta. Væ qui con-
„ iungitis domū ad domū , & agrū
„ agro copulatis usq; ad terminum
„ loci. Nūquid habitabitis vos soli
„ in medio terræ ? In auribus meis,
„ hæc dicit Dñs exercituū, nisi do-
„ mus multæ desertoſuerint, gran-
„ des & pulchræ absq; habitatore.
Quòd si minus decet Christianū
magistratum ex ministerij sui au-
ctioribus ſtipédiis diuitias ſibi cu-
mulare, nedū execrandū detesta-
bileq; apud Deū sit, ex personarū
acce-

acceptione, ex iniuria, rapina, fraude, muneribus, direptionibus, calumniis ac dolis rem, opes & dignitatē augere. Aurū, argētumq; multiplicare reges, principes & magistratus vetat Deus. Quippe auri argentiq; fames ad scelus atque nefas quodcumq; quos inuasit, animos impellit: populorū direptionibus, grauiissimis vectigalibus, atq; adeò inimiciis, bellis & pugnis inter ipsos principes & potentiores viros cōmittendis, subditorū cladibus ac necibus, & abominādis aliis sceleribus, quæ per milites patrantur; demū multarū animarū exitio causam affert, sic ut ipse diuinus spiritus declarat: Vnde bella & lites in vobis? Nōne hinc, ex cōcupiscentiis vestris que,, militant in mēbris vestris? Cōcupisctis, & nō habetis: occiditis, & zelatis,

„ zelatis, & nō potestis adipisci: litigatis & belligeratis, & nō habetis propter quod nō postulatis: petitis, & non accipitis, eo quod malè petatis, ut in concupiscētiis vestris insumatis. Dumq; hoc modo inter eos qui fidē profitētur & pietatē colere se existimāt, res gerūtur: Christiana respub. & pietas vera atteritur, & imminuitur; barbara & impia hostiū Christi imperia & regna augētur & crescunt, h̄ereses & perditissimarū sectarū errores indies magis pullulant & inualeſcunt. Summū & illustre castitatis & continentiae exemplum in suis Deus principibus statuit: Nō habebit, inquiēs, uxores plurimas, quæ alliciant animū eius. Hoc Israēlitici illius populi antiquis regibus non licuit: licebit ne ergo Christianis principibus earū fœmina-

minarum quas vitiauerint, vio-
lauerint, honore & fama priuaue-
rint, atq; ad turpitudinē & vitiū
pelleixerint, earū etiā quas ad idē
scelus vel animo & voto conci-
piendum turpi exemplo induxe-
rint, nescire numerū? vetitum est
diuino præcepto regibūs ac prin-
cipibus Deo probandis cor in su-
perbia super fratres suos tollere.
immane ergo nefas fuerit erga
subditos Christianos inhumanī-
tate, superbia, ambitione, fastu,
arrogantia, insolentia, crudelitate
ac tyrannide vti, perindeque ipsis
abuti atq; seruis barbarissimis ezc
proprio ad voluptatum, libidinū,
deliciarum, luxus & fastus cōmo-
ditatem & facultatem coemptis.
vetat Deus quemquā principatū,
summamq; rerū aut ambire, aut
sibi arrogare, aut alia ratione que-
rere;

rere; neq; quemquam populi sui
Dominum esse vult, præter eos
quos vel gratia auctoritateq; sua
delectos, vel iuste*re* creditatis iure
declaratos esse cōstet. Quamob-
rem minimè licere affirmamus
cuiquā Christiano & Dei iudiciū
metuenti, atq; discipulū professō
homini, vel gratia & populari ca-
ptatione ac p̄enfatione, vel vi,
fraude, dolo, vel precio & mune-
ribus aut promissis aliorū princi-
pum loca vel iura inuadere, oc-
cupare, aut occupata iniuste reti-
nere. Barbarū enim & inhu-
num, atque à Christiana doctrina
prorsus alienum hoc est, genti-
liumq; tyrannorum atq; peruer-
forum infideliū instar habet, po-
tentissimisq; tormentis & grauissi-
mis obnoxiū iudicium expectat.

Iam verò cùm regū atq; prin-
cipum

cipum coadiutores ministros ex optimis & maximè idoneis , atq: ab auaritia ambitioneque procul remotis deligi Deus iubeat; peruersi apud Christianos moris fuerit, si ad Ecclesiastica & laica ministeria obeunda ij constituantur qui vel ambitu vel largitionibus vel arrogantia & ostētationibus, vel aliis huiusmodi artibus ad munia obeunda sese ingesserint; atq; illud etiam longè pessimum iudicabitur, si gratia tantū principum, præter omnē dignitatem & facultatē, aut aliorū ministeriorū mercedis nomine , aut prece aut precio aut fœminarū commendatione aut alia rerū humanarū ratione, indigni alias vel minus idonei, vel etiam impuri, auari, & ambitiosi magistratum assequātur. Quòd si principes & magi-